
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 4 5  d e l  0 2 / 0 5 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 1  d el   3 0/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: Ri c o n o s c i m e n t o  d i  c o n tr ib u t i  a  s o s t e g n o  d e l l a  
m o b i l i t à  c a s a - lav or o  p er  lav or a t ori / tri c i  c o n  
d i s a b i l i t à .  Appr ov a zi o n e  Avvi s o  p u b bl i c o  e  
s c h e m a  d i  d o m a n d a  d i  c o n tri b u t o .  Ac c e r t a m e n t o  
e  i m p e g n o  a n n o  2 0 2 0 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 -  
Parte finanziaria.”;

richiamate, inoltre:
- la  deliberazione della  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna n.  2305 del 

22/11/2019  “Riconoscimento  di  contributi  a  sostegno  della  mobilità  casa-
lavoro:  criteri  di  riparto  e  assegnazione  delle  risorse  –  DGR n.426/2019 
Programma Fondo Regionale Disabili Anno 2019”;

- la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  33  del 
22/04/2020, ad oggetto “Approvazione linee guida per la pubblicazione di un 
Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità 
casa-lavoro  per  lavoratori/trici  con  disabilità  finanziate  con  trasferimento 
Regione Emilia Romagna di cui alla DGR n.2305/2019”; 

preso atto, in particolare, delle linee guida per la pubblicazione di un “Avviso pubblico per 
il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-lavoro per lavoratori/trici con 
disabilità” approvate  con la  sopracitata  deliberazione di  Giunta  UTdA n.  33/2020,  che 
forniscono precise  indicazioni  sugli  elementi  essenziali  che deve contenere  l’Avviso  in 
termini di indirizzi, modalità, tempi per l’utilizzo e l’erogazione delle risorse; 

preso atto che la Regione Emilia Romagna con la D.G.R. n. 2305/2019 sopra richiamata, 
ha assegnato all’Unione delle Terre d’Argine per gli  interventi di mobilità casa-lavoro la  
somma pari ad euro 28.320,72 (Allegato 2 della DGR n.2305/2019);

visti i seguenti documenti predisposti dal Servizio Non Autosufficienza del Settore:
- Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-

lavoro per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 1);
- Domanda per il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-lavoro 

per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 2);
allegati al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

dato atto che lo stesso Avviso, in conformità con le specifiche indicazioni delle sopracitate 
linee guida, prevede:

- che sono ammessi alla selezione i soggetti disabili lavoratori/trici iscritti nelle liste 
provinciali di cui all’art.8 della L.68/199;

- che le  spese  di  trasporto  ammesse a  contributo  saranno  le  spese  di  trasporto 
dirette e/o indirette documentate e sostenute nell’anno 2019;

- che l’entità  massima delle spese sostenute che potranno essere rimborsate dal 
contributo, sarà pari a 3.000,00 euro;

- che le risorse economiche messe a disposizione dall’Unione Terre d’Argine per la 
realizzazione del progetto oggetto dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi 
saranno di euro 28.320,72 pari al finanziamento della RER;



- l’indicazione dei termini e delle modalità per la partecipazione alla  selezione;
- i tempi di raccolta della domanda attraverso l’avviso pubblico;
� l’indicazione  dei  criteri  di  formazione  della  graduatoria  delle  domande accolte, 

graduatoria  che  determinerà  l’ordine  di  erogazione  del  contributo  fino  a 
concorrenza delle risorse messe a disposizione con l’avviso pubblico;

� che sarà istituita  apposita  commissione con successivo atto  dirigenziale  per la 
congruità e verifica delle domande;

richiamata la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, l’art. 179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

1. Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli 
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  “Obblighi  di 
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

� la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di approvare i seguenti documenti:
- Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-

lavoro per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 1);
- Schema di domanda per il  riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità 



casa-lavoro per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 2);
allegati al presente atto così da costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che:
- potranno rispondere all’avviso le persone con disabilità iscritte nelle liste provinciali  

di cui all’art. 8 della L. 12 marzo 1999 n. 68, inserite al lavoro mediante gli strumenti 
del  collocamento  mirato  con  contratti  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  o 
determinato, che necessitano di un servizio di trasporto personalizzato;

- le  domande  pervenute  saranno  esaminate  da  una  apposita  Commissione  di 
valutazione, nominata con Determina del  Dirigente del  Settore dei  Servizi  Socio 
Sanitari,  successivamente  al  primo  termine  di  presentazione  delle  domande  a 
seguito dell’Avviso Pubblico, fissato al 30/05/2020 seguendo l’ordine cronologico di 
ricezione, fino ad esaurimento delle risorse;

- la  commissione,  appositamente  nominata  con  successivo  atto  del  dirigente, 
provvederà ad effettuare i controlli su tutte le domande ammesse a contributo, ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000;

- il contributo è riferito alle spese sostenute nel corso dell’anno 2019, prevedendo il  
riconoscimento di costi già sostenuti;

- l’importo massimo di  contributo pro capite è pari  ad euro 3.000,00 e non potrà 
essere comunque superiore alle spese effettivamente sostenute  e opportunamente 
documentate;

di  accertare il  finanziamento  regione Emilia  Romagna di  euro  28.320,72 alla  voce di 
bilancio 215.00.01 “Trasferimenti dalla Regione per Fondi sociali  dell’Unione”, centro di 
costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;

di impegnare la corrispondente somma di euro 28.320,72 alla voce di bilancio 3400.00.32 
“Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 
“Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020) per l’erogazione di 
contributi a beneficiari individuati con atti successivi;

di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi a 
sostegno della mobilità casa-lavoro per lavoratori/trici con disabilità  (Allegato 1) e dello 
schema di  Domanda per il  riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-
lavoro per lavoratori/trici con disabilità  (Allegato 2), sul sito istituzionale dell’Unione delle 
Terre d’Argine;

di  dare  atto  che  il  pagamento  dei  contributi  è  prevista  nell’anno  2020  e  pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020;

di dare atto che gli aventi diritto ai contributi verranno individuati con successivo atto del 
Dirigente che approverà l’esito dell’istruttoria compiuta da apposita Commissione; 

di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Tellini  Sabrina, 
Funzionario Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, 



come  modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  verranno  attuati  con  la  pubblicazione  sul  sito 
internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi 
e  vantaggi  economici”,  sottosezioni  “Atti  di  concessione”  e  “Atti”  della  successiva 
determina di approvazione della graduatoria e concessione dei contributi.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Riconoscim e n to  di  co n t rib u ti a  sos t e g no  d ella  m o bilit à  c a s a-lavoro  p e r  lavor a to ri/ t rici 
con  dis a bilit à .  Approvazion e  Avviso p u b blico e  sc h e m a  di do m a n d a  di  co n t r ibu to.  Acce r t a m e n to  e  
imp e g no  a n no  2 0 2 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 2 8 3 2 0.72 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 E 1 6 0

D e s cr iz i o n e Tr asfe ri m e n to  d alla  r e gion e  (DGR n.  2 3 0 5/2 0 1 9)  
p e r  il r iconoscim e n to  di  con t ribu ti  a  sos t e g no  d ella  

m o bilit à  c a s a-lavoro  p e r  sog g e t ti  con  dis a bili t à

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Riconoscim e n to  di  co n t rib u ti a  sos t e g no  d ella  m o bilit à  c a s a-lavoro  p e r  
lavor a to ri/ t rici con  dis a bili t à .  Approvazion e  Avviso p u b blico e  s c h e m a  di do m a n d a  
di  co n t rib u to.  Acce r t a m e n to  e  imp e g no  a n n o  2 0 2 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 2 8 3 2 0.72 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 9 0 3

D e s cr iz i o n e Con t rib u ti d a  e ro g a r e  fin alizza ti al  sos t e g no  d ella  
m o bilit à  c a s a-lavoro  p e r  lavor a to ri/ t rici co n  

dis a bili t à  fina nzia ti d a  u n  Tr a sfe rim e n to  d alla  
r e gion e  (DGR n .  2 3 0 5/2 0 1 9)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Riconoscim e n to  di  co n t rib u ti a  sos t e g no  d ella  m o bilit à  c a s a-lavoro  p e r  
lavor a to ri/ t rici con  dis a bili t à .  Approvazion e  Avviso p u b blico e  s c h e m a  di do m a n d a  
di  co n t rib u to.  Acce r t a m e n to  e  imp e g no  a n n o  2 0 2 0.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   345  DEL 02/05/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 2/05/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ri c o n o s c i m e n t o  d i  c o n trib u t i  a  s o s t e g n o  d e l l a  m o b i l i t à  c a s a- lav or o  p e r  
lav or a t ori/ tri c i  c o n  d i s a b i l i t à .  Appr ov az i o n e  Avvi s o  p u b b l i c o  e  s c h e m a  d i  
d o m a n d a  d i  c o n trib u t o .  Ac c er t a m e n t o  e  i m p e g n o  a n n o  2 0 2 0 .  ” ,  n °  9 1  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   3 0/04/20 2 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .



 1 

 
 
Allegato A 
 
 
AVVISO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTI  A SOSTEGNO 
DELLA MOBILITA’ CASA-LAVORO PER LAVORATORI/TRICI CO N DISABILITA’ 
 
 
Normativa di riferimento 

- Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
- Legge Regionale 1 agosto 2015, n. 17 “ Norme per la promozione, occupazione, 

della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro “ e successive modifiche e 
integrazioni. 

- DGR 2305 del 22/11/2019 “ Piano delle attività Fondo regionale disabili anno 2019- 
Riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa lavoro: Criteri di riparto 
e assegnazione delle risorse – DGR n.426/2019 “. 

 
Art. 1 Oggetto dell’Avviso 
 
L’Unione delle Terre d’Argine in attuazione della Delibera della Giunta Regionale 
dell’Emilia Romagna n. 2305 del 22/11/2019, concede contributi per il rimborso delle 
spese sostenute per il trasporto casa-lavoro a lavoratori disabili, che nell’ambito dell’ 
inserimento lavorativo effettuato ai sensi della L.68/99, manifestano particolari difficoltà a 
recarsi sul luogo di lavoro con mezzi propri o con i normali mezzi di trasporto pubblico. 
I contributi sono finalizzati ad agevolare i processi di mobilità da e verso i luoghi di lavoro 
per lavoratori disabili e possono essere erogati a  favore di:  
 
- persone con disabilità inserite al lavoro e con difficoltà negli spostamenti casa-lavoro in 
misura forfettaria rispetto alle spese sostenute negli spostamenti;  

- coniuge, parenti o affini fino al terzo grado della persona con disabilità anche se non 
conviventi che supportino la persona con disabilità negli spostamenti casa–lavoro, fatta 
salva la possibilità per i soggetti competenti di valutare casi specifici;  

- associazioni di volontariato e/o colleghi di lavoro che supportino la persona con disabilità 
negli spostamenti casa-lavoro.  
 
 
Art. 2 Beneficiari 
 
Possono presentare domanda le persone con disabilità iscritte nelle liste provinciali di cui 
all’art. 8 della L. 12 marzo 1999 n. 68, inserite al lavoro mediante gli strumenti del 
collocamento mirato con contratti di lavoro a tempo indeterminato o determinato, che 
necessitano di un servizio di trasporto personalizzato. 
Sono assimilati ai lavoratori dipendenti i soci lavoratori nell’ambito di cooperative, a parità 
di caratteristiche della prestazione. 
Il presente avviso viene emesso nel rispetto del principio della pari opportunità tra uomini e 
donne ai sensi della Legge n. 125/91. 
 
 
Art. 3 - Risorse finanziarie disponibili e importo dei contributi assegnabili 
 
Le iniziative oggetto del presente Avviso Pubblico sono finanziate con il contributo del 
Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili (L.R. 17/2005). 



 2 

Le risorse finanziarie disponibili relative all’annualità 2019, ammontano complessivamente 
per il Distretto di Carpi (ovvero i Comuni di Carpi, Novi di Modena, Soliera e 
Camogalliano) a € 28.320,72 
Per tutte le  tipologie di beneficiari è previsto un tetto massimo di spesa pro-capite pari a €  
3.000,00 annui, che saranno erogati quale rimborso diretto per le spese ammissibili 
effettivamente sostenute e debitamente documentate. 
A titolo meramente esemplificativo, si indicano di seguito le spese ammissibili al 
contributo: 

- carburante per l'utilizzo del proprio veicolo o quello di un familiare; 
- pagamento del servizio taxi o di un servizio privato personalizzato con conducente  

regolarmente retribuito ai sensi di legge; 
- carburante utilizzato per veicoli di proprietà di associazioni di volontariato che 

prestano attività a sostegno di persone disabili assunte con un regolare contratto di 
lavoro. 

In presenza di un numero di richieste superiore alle risorse assegnate, il contributo potrà 
essere rideterminato in modo proporzionale, per consentire  il soddisfacimento di tutte le 
richieste pervenute in possesso dei requisiti previsti e debitamente documentate. 
Le spese rimborsabili dovranno essere riferite solo all'anno 2019 e adeguatamente 
documentate. 
 
Il rimborso relativo al carburante verrà calcolato nel modo seguente:  
valore medio nel periodo di riferimento definito dalle tabelle ACI calcolato sulla distanza 
per la via più breve tra l'abitazione e il luogo di lavoro, fermo restando il raggiungimento 
del tetto massimo finanziabile quantificato come sopra indicato.  
I contributi oggetto del presente bando non potranno essere cumulabili con altre 
agevolazioni erogate da soggetti pubblici/privati per il servizio del trasporto casa-lavoro.  
Le risorse erogate dovranno essere utilizzate esclusivamente per la copertura dei costi 
sostenuti per il raggiungimento del posto di lavoro. 
 
 
Art. 4 Modalità di presentazione della richiesta di  contributo  
 
La richiesta di contributo, redatta tramite l’apposita domanda, allegato 2) del presente 
Avviso, dovrà essere compilata in tutte le sue parti e sottoscritta personalmente dal 
soggetto interessato al beneficio o da persona facenti le veci dell’interessato (genitore, 
fratello/sorella, coniuge/convivente, Amministratore di sostegno, tutore). 
Il presente Avviso viene pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line, sul sito web 
istituzionale dell’Unione delle Terre d’Argine e su Avvisi e Bandi di gara.  
I moduli da utilizzare per l’apposita Domanda di contributo sono disponibili sul sito Internet 
dell’Unione delle Terre d’Argine al seguente indirizzo: 
https://www.terredargine.it/atti-pubblici/avvisi 
 
 
Alla Domanda di contributo dovranno essere tassativamente allegati: 
 
a) documentazione attestante le condizioni di disabilità; 
b) fotocopia del documento d’identità del beneficiario del contributo e del richiedente se 
diverso dal beneficiario (in caso di riscossione del contributo  tramite delega, è necessario 
allegare  anche fotocopia del documento d’identità del delegato); 
c) documento di soggiorno  in corso di validità (solo per i cittadini di Stati non appartenenti 
all’Unione Europea); 
d) Fotocopia del codice IBAN. 
 
 



 3 

Art. 5 Termini di presentazione della richiesta di contributo 
 
Gli interessati dovranno far pervenire l’apposita domanda redatta in carta semplice 
compilando lo schema allegato al presente avviso,  
entro e non oltre il giorno 15 GIUGNO 2020 ore 11.3 0   con le seguenti modalità:  
 
a) a mezzo posta , mediante raccomandata A.R. da inviare all’ UFFICIO PROTOCOLLO 
dell’Unione delle Terre d’Argine, Corso A. Pio, n. 91, 41012 Carpi (Mo). 
 
b) mediante PEC all’indirizzo: servizi.sociali@pec.terredargine.it  
                         
 
Art. 6 Istruttoria e ammissione a contributo   
 
Il Servizio Sociale dell’Unione delle Terre d’Argine valuterà le richieste di contributo 
esaminando la documentazione presentata, utile a ricostruire la situazione del lavoratore 
richiedente e ne curerà l'istruttoria. 

Valuterà inoltre la necessità di reperire ulteriore informazione presso altri Enti coinvolti 
(INPS, Az USL, Centri per l'impiego, ecc.) utili a verificare la situazione del lavoratore 
richiedente il contributo. 

In caso di insufficienza nella documentazione utile per il completamento dell’istruttoria, il 
Servizio provvederà a sospendere l’istruttoria di valutazione per richiedere le necessarie 
integrazioni. 

Eventuali irregolarità o parziali  omissioni delle domande e della relativa documentazione 
obbligatoria dovranno essere regolarizzate entro il termine che sarà comunicato 
dall’Amministrazione; la mancata regolarizzazione entro i termini comporterà l’esclusione 
della domanda. 

Le richieste ritenute ammissibili saranno evase nei limiti di capienza delle risorse previste. 

L’istruttoria si concluderà con  una valutazione sull’ammissibilità o meno al finanziamento 
e sull’ammontare del contributo pro-capite ammissibile. L’esito dell’istruttoria, approvato 
con atto del Dirigente del Servizio Sociale sarà pubblicato sul sito internet dell’Unione 
stessa. 

Il servizio procederà all’erogazione del contributo secondo le modalità e i tempi tecnici 
necessari all’espletamento dei pagamenti . 

Il contributo assegnato è strettamente personale, non è soggetto a ritenute fiscali e dovrà 
essere utilizzato esclusivamente a rimborso delle spese documentate per il percorso casa-
lavoro-casa. 

Art. 7  Revoche del contributo 
 
I contributi, qualora concessi, non potranno essere erogati  e saranno revocati 
totalmente o parzialmente  nei seguenti casi: 

1. se non vengono fornite le informazioni richieste dall’Amministrazione utili al 
rilevamento dell’indagine istruttoria; 

2. se non venga presentata la documentazione sulle spese sostenute, nei casi in cui è 
richiesta; 

 

Fatte salve le pene previste dalla normativa vigente per chi fornisce false o mendaci 
dichiarazioni o produce false attestazioni, i contributi sono revocati anche qualora, dai 



 4 

controlli effettuati, emerga la mancanza di uno o più requisiti verificati in sede di istruttoria 
nella domanda di contributo. 

Art. 8  Controlli 
 
Ai sensi dell’art 71 del D.P.R. 445/2000, potranno essere effettuati controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R 445/200, contenute  nelle 
domande di contributo, anche attraverso  eventuali sopralluoghi a campione. 
 
 
Art. 9 Tutela della privacy 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR l’Unione 
delle Terre d’Argine è il Titolare del trattamento. I dati personali, identificativi e particolari 
(art. 9 GDPR) possono essere utilizzati esclusivamente per adempiere alle normali 
operazioni derivanti da obbligo di legge e/o interesse pubblico e/o da regolamenti previsti 
e/o contrattuali per le finalità indicate nel presente documento. In qualunque momento è 
possibile esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e ss. contattando il Titolare o 
il Responsabile all’indirizzo e-mail privacy@terredargine.it 
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 
del GDPR è disponibile scrivendo a responsabileprotezionedati@terredargine.it oppure 
nella sezione Privacy del sito, oppure nella sezione Amministrazione trasparente. 
L’informativa completa può essere richiesta scrivendo a privacy@terredargine.it oppure 
nella sezione Privacy del sito. 
 
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento e chiarimenti .  

Ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241 del D.Lgs n. 163/2001 si comunica che il 
responsabile del procedimento è la Dott.ssa Tellini Sabrina, Funzionario Coordinatore 
dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre 
d'Argine. 
 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti tramite e-mail : 
servizi.sociali@terredargine.it 
 

 

L’esito dell’istruttoria verrà comunicato ai soggetti interessati.    

 
 
La modulistica allegata al presente bando è reperibile, unitamente al testo del presente 
avviso, anche su Internet all’indirizzo www.terredargine.it 
 
Per ogni ulteriore informazione è possibile contatt are l’ufficio preposto al n. 
059.649624/37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

Allegato B 
 
 
 
Modello domanda 
 

AL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
UNIONE TERRE D’ARGINE 

 
 

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER INIZIATIVE DI MOBILITÀ CASA- LAVORO  
(Delibera della Giunta Regionale n. 2305 del 22/11/ 2020) 

 

Il sottoscritto 

__________________________________________________________________________  

nato il _____________________________ a _________________________________________ 

residente in ______________________Via __________________________________________  

tel ___________________________________ cell ____________________________________   

email ________________________________________________________________________ 

CF ___________________________________________________________________________ 

 (compilare solo se la domanda viene fatta da persona facente le veci dell’interessato-beneficiario) 

 

Nome e Cognome 

______________________________________________________________________________  

nato il _____________________________ a __________________________________________ 

residente in ______________________Via __________________________________________  

tel ___________________________________ cell ____________________________________   

email ________________________________________________________________________ 

CF __________________________________________________________________________ 

In qualità di (Indicare se genitore, fratello/sorella, coniuge, convivente, amministratore di sostegno, 
tutore, ecc.) _____________________________________________________ dell’interessato/a 

 
 
 

Dichiara: 
di essere nella seguente condizione: 
 
Lavoratore disabile inserito presso l’Azienda:  
_____________________________________________________________________________ 
 
Sede di Lavoro: Via _____________________________________ n. ______________________ 
 
Cap. ________________ Comune ____________________________________ Prov. ________ 
 



 2 

Distanza chilometrica fra Casa-Lavoro 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Dichiara che il trasporto casa-lavoro viene svolto da: 
 
�  PARENTE O AFFINE  
 
COGNOME:____________________________________NOME:__________________________ 
 
� COLLEGA DI LAVORO E/O SOGGETTO TERZO :  
 
COGNOME:____________________________________NOME:__________________________ 
 
� ORGANIZZAZIONE DEL TERZO SETTORE (ASSOCIAZIONE - COOPERATIVA 
SOCIALE) DENOMINATA: 
______________________________________________________________________________ 
 
� TRASPORTO PRIVATO (ES. TAXI)  DESCRIZIONE: 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
di svolgere attività lavorativa per n°  ______________________giorni la settimana con un 
numero di spostamenti giornalieri casa-lavoro pari a______________________________, per un 
totale di n° _______________________________  viaggi alla settimana.  
(Specificare se  gli spostamenti sono solo Andata o solo Ritorno o Andata e Ritorno) 
 
di aver goduto ferie nell'anno 2019 (indicare i periodi usufruiti): 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
 
L’ORARIO DI LAVORO E’ STATO  IL SEGUENTE: 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
 
 
Dichiara, altresì, di essere occupato con gravi pro blemi di raggiungibilità del posto di lavoro 
COME DI SEGUITO RIPORTATI: 

 
� Inesistenza e/o impossibilità dell’utilizzo del mezzo proprio; 
 
� Mancanza o progressiva riduzione di linee della rete di trasporto pubblico nel percorso 

casa/lavoro; 
 
� Ridotto numero di corse sulla linea di trasporto pubblico nel percorso casa/lavoro; 
 
� Turnazione non coincidente con orari di trasporto pubblico; 
 
� Altro, specificare__________________________________________ 
 
Dichiara, inoltre, di non usufruire di altre agevol azioni erogate da soggetti pubblici/privati 
per il medesimo servizio. 

 
RICHIEDE 

 
Il rimborso delle seguenti spese sostenute per: 

 
���� CARBURANTE (il costo verrà calcolato dall’ufficio in base ai chilometri percorsi in 
relazione alle tabelle ACI del periodo di riferimen to) 



 3 

 
���� ALTRE SPESE (es. taxi, contributo ad associazione,  ecc.) indicare tipo di intervento 
 
A corredo dell’istanza si allega la seguente docume ntazione: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 
Luogo e data ______________________ 

In fede 
_________________________ 

 

Il sottoscritto chiede che i pagamenti per il contr ibuto assegnato siano effettuati con 

accredito sul c.c. intestato a: 

______________________________________________________________________________ 

Banca _____________________________________________ ___________________________ 

Filiale ___________________________________________ ______________________________ 

IBAN: _____________________________________________ ____________________________ 

Non è prevista erogazione tramite accredito su Libr etto Postale  
 


